ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0236/2019.                                                                     Em, 30 de abril de 2019.

SOLICITA AO EXMO SR. PREFEITO ARBORIZAÇÃO DO
BAIRRO PERÓ COM O PLANTIO DE ESPÉCIES NATIVAS
EM CONSONÂNCIA COM OS CRITÉRIOS DO
PROGRAMA BANDEIRA AZUL.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse público,

INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº Sr. Prefeito
solicitando arborização do bairro Peró com o plantio de espécies nativas em consonância com os
critérios do Programa Bandeira Azul.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2019.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
Vereadora - Autora

JUSTIFICATIVA:

Para incentivar a educação ambiental, também requisito do Programa Bandeira Azul
solicitamos a arborização do Bairro Peró com o plantio de espécies nativas em consonância com
os critérios do Programa Bandeira Azul.

 Promover o plantio de mudas nativas, entre elas pau-brasil, pitangueira, sibipiruna,
algodão-da-praia, pitangueira, cajueiro, resedá e araxá.

Com a beleza e o bem estar que a natureza propicia à vida urbana e a fauna, que também se
beneficia como fonte de alimento, uma rua arborizada contribuem para o microclima,
melhorando a umidade do ar e reduzindo as altas temperaturas das superfícies de asfalto e
concreto.

Posto isto, queremos contar com a aprovação por parte dos Nobres Vereadores e as
providências do Poder Executivo.